
 
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 76, DE 24 DE MARÇO DE 2016 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e considerando o disposto no art. 153, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 87, inciso VI da Lei nº. 5.514, 
de 03/08/2015 – Lei de Diretrizes Orçamentárias/2016 e, ainda, com o item IV, da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do Distrito Federal, 
resolve: 
Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplag.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 1º bimestre de 2016, pelos Órgãos e 
Unidades Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constantes na Lei Orçamentária Anual/2016 - Lei nº 5.601, de 30/12/2015. . 
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2016 e no 
Sistema de Acompanhamento Governamental - SAG/2016, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput devem destacar as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao 
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 

  

Publicada no DODF nº 58, de 28/03/2016, pág. 5. 



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO  

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA – 1º BIMESTRE/2016 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira e nem física não constam no relatório. 

2. As ealizações físi as fo a  i fo adas pelas U idades O ça e tá ias, ão te do sido ve ifi adas I  lo o . 
3. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2016 – Lei nº. 

5.601, de 30/12/2015. 

4. Na olu a Auto izado , o valor correspondente a PO“ A – A o  refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações de 

crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente a PO“ B – i est e  efe e-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

5. Nas olu as Empenhado  e Li uidado  os valores correspondentes a PO“ A – A o  são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes a PO“ B – i est e  efe em-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

6. O egist o de t ês aste is os ***  a olu a de pe e tual "B/A" su stitui os egist os efe e tes a valores negativos iguais a 100 e os valores 

positivos maiores que 999.   

7. As ações orçamentárias que observam prioridades legais com base na Lei de Responsabilidade Fiscal nº. 101/2000, combinada com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias/2016 nº. 5.514, de 03/08/2015, têm a seguinte identificação no início da descrição do subtítulo: um asterisco (*) - 

prioridade LDO; dois asteriscos (**) - projetos em andamento e três asteriscos (***) - conservação do patrimônio público. 

8. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 29/02/2016 e 

registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil até 10/03/2016 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 24/03/2016. 

9. A Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília – TCB, UO 26.201, empenhou indevidamente no PT 26.122.6001.2396.5313 – Conservação 

das Estruturas Físicas de Edificações Públicas, despesas cujo PT correto é PT 26.122.6001.8517.0079 – Manutenção de Serviços 

Administrativos Gerais, conforme Decreto nº 37.065 de 20/01/2016, publicado no DODF nº 14, de 21/01/2016, que trata da Manutenção do 

Patrimônio do Distrito Federal. A correção ocorrerá no 2º Bimestre/2016.  

10. A Defensoria Pública do Distrito Federal – UO 48.101 não cadastrou e não atualizou neste bimestre as informações referente a alguns 

programas de trabalho, todos com execução financeira no bimestre. 



11. O Fundo de Apoio ao Aparelhamento da Defensoria Pública do Distrito Federal – PROJUR – UO 48.901 não cadastrou e não atualizou neste 

bimestre as informações referente ao PT 03.122.6211.3030.9629 – Modernização e Reaparelhamento da Defensoria Pública do Distrito 

Federal, com execução orçamentária neste bimestre. 

12. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição das Realizações Orçamentárias e Financeiras; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 

 



 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ES
SU

RELATÓRIO

FINANCEIRO PO

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
E ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 

 

 

 

ÓRIO DE DESEMPENHO F

 POR PROGRAMA DE TR
 

ANEXO I 

 

  
1 

 

1 

MENTO E GESTÃO 
 

O FÍSICO-

E TRABALHO 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.1471 -877.000 123.000 0S B -88 0

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO

1.000.000 123.000 123.000 0A 12 0

09.122.6003.1471.5883 -877.000 123.000 0B -88 0

�0001 - Modernizar o sistema de informação do IPREV-DFMODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO--DISTRITO FEDERAL

1.000.000 123.000 123.000 0A 12 0 99

SISTEMA MELHORADO
(UNIDADE)

Quantidade 2 Implantação em andamento. Processo nº  413.000.040/2015�

09.122.6003.8502 -4.130.000 209.119 209.119S B -74 14

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 5.600.000 1.470.000 209.119 209.119A 26 14

09.122.6003.8502.8746 -4.130.000 209.119 209.119B -74 14

�0002 - Remunerar servidores ativos do IPREV/DF.ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

5.600.000 1.470.000 209.119 209.119A 26 14 99

SERVIDOR REMUNERADO
(UNIDADE)

Quantidade 81 Servidores ativos remunerados: jan   34;  fev 34 ;
Processo 413.000.001/2016

�

09.122.6003.8504 -2.527.678 560.684 560.684S B -70 51

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 3.620.968 1.093.290 560.684 560.684A 30 51

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

408Emitido em: 28/03/2016 10:53:09



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8517.9660 -7.665.998 327.857 67.186B -88 6

�0006 - Manter os serviços administrativos do IPREV-DFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

8.708.264 1.042.266 327.857 67.186A 12 6 99

UNIDADE MANTIDA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Pagamento Jeton, fev 03;  processo  413.000.016/2016 ; 
Orgão Mantido: Processos nºs : 413.000.040/2014, 
413.000.041/2014, 413.000.017/2016

�

09.131.6003.8505 -95.000 55.000 3.330S B -63 6

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 150.000 55.000 55.000 3.330A 37 6

09.131.6003.8505.8701 -95.000 55.000 3.330B -63 6

�0007 - Realizar Publicidade e Propaganda do IPREV-DFPUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF-DISTRITO FEDERAL

150.000 55.000 55.000 3.330A 37 6 99

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 2 Processo em andamento : 413.000.044/2014�

09.272.0001.9004 -2.658.270.627 504.167.946 480.820.405S B -47 16

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

5.645.264.512 2.986.993.885 504.167.946 480.820.405A 53 16

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

410Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8504.9581 -601.193 11.122 11.122B -70 4

�0003 - Conceder Benefícios a Servidores do IPREV-DFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

858.847 257.654 11.122 11.122A 30 4 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 81 Benefícios concedidos: vale transporte, auxílio alimentação, 
auxílio creche e outros. jan: 32, fev: 34
Processo 413.000.001/2016

�

09.122.6003.8504.9582 -1.926.485 547.061 547.061B -70 66

�0004 - Conceder Benefícios a Servidores Aposentados do 
Fundo Financeiro

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 840/2011-DISTRITO 
FEDERAL

2.752.121 825.636 547.061 547.061A 30 66 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 450 Beneficios Concedidos. jan  39 ; fev 41;�

09.122.6003.8504.9663 0 2.500 2.500B 0 25

�0005 - Conceder Benefícios a Servidores Aposentados do 
Fundo Capitalizado

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
AUXILIO FUNERAL-IPREV/DF-FUNDO 
CAPITALIZADO-LC 840/2011-DISTRITO 
FEDERAL

10.000 10.000 2.500 2.500A 100 25 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 10 Beneficios Concedidos;  fev 01;�

09.122.6003.8517 -7.665.998 327.857 67.186S B -88 6

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 8.708.264 1.042.266 327.857 67.186A 12 6

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

409Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.272.0001.9004.9712 -62.068.007 137.147.642 130.961.644B -4 9

�0008 - Pagar inativos do GDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.599.241.403 1.537.173.396 137.147.642 130.961.644A 96 9 99

--
(--)

Quantidade 0 Inativos Pagos: jan 9.113 ; fev 9.237 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
413.000.002/2016

�

�0009 - Pagar Pensionistas do GDF 99

Pensionitas Pagos: jan 6.158 ; fev 6.166 ; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
413.000.003/2016

�

09.272.0001.9004.9714 0 1.027.928 511.069B 0 9

�0010 - Pagar inativos do Fundo CapitalidadoENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-INATIVOS E 
PENSIONISTAS - FUNDO CAPITALIZADO-
DISTRITO FEDERAL

5.500.000 5.500.000 1.027.928 511.069A 100 9 99

--
(--)

Quantidade 0 Inativos pagos: jan72 ; fev 73; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; ago 
; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 413.000.009/2016

�

�0011 - Pagar Pensionistas do Fundo Capitalizado 99

Pensionistas pagos: jan 40 ; fev 40 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
413.000.010/2016

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

411Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.272.0001.9004.9720 -46.404.196 10.342.992 8.074.854B -64 31

�0012 - Pagar Inativos e Pensionitas da Camara Legislativa 
Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DA CÂMARA 
LEGISLATIVA - FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

72.575.934 26.171.738 10.342.992 8.074.854A 36 31 99

--
(--)

Quantidade 0 Inativos Pagos: jan 200 ; fev 201 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez . 
Pensionitas  Pagos: jan 43 ; fev 43 ; mar ; abr ; mai ; jun ; jul 
; ago ; set ; out ; nov ; dez 

Processo nº 413.000.005/2016

�

09.272.0001.9004.9722 -42.010.600 23.391.795 23.391.795B -26 20

�0013 - Pagar Inativos e Pensionitas do Tribunal de Contas  
Fundo Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS DO TRIBUNAL 
DE CONTAS - FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

159.586.410 117.575.810 23.391.795 23.391.795A 74 20 99

--
(--)

Quantidade 0 Inativos Pagos : jan 362; fev 365; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez . 
Pensionistas Pagos: jan 116; fev 116; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 

Processo nº 413.000.004/2016

�

09.272.0001.9004.9724 -908.839.312 129.951.502 123.981.633B -60 21

�0014 - Pagar Inativos da Secretaria de Saúde Fundo ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 1.508.782.108 599.942.796 129.951.502 123.981.633A 40 21 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

412Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Financeiro

--
(--)

Quantidade 0 Inativos Pagos : jan 11.503 ; fev 11.522 ; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 

Processo nº 413.000.013/2016

�

�0015 - Pagar Pensionitas da Secretaria de Saúde Fundo 
Financeiro

99

Pensionistas Pagos: jan 1.910 ; fev 1.911; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez .
 
Processo nº 413.000.014/2016

�

09.272.0001.9004.9726 -1.577.353.051 198.249.382 191.043.702B -70 28

�0016 - Pagar Inativos da Secretaria de Educação  Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

2.262.878.000 685.524.949 198.249.382 191.043.702A 30 28 99

--
(--)

Quantidade 0 Inativos Pagos : jan 21.481 ; fev  21.628; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 

Processo nº 413.000.011/2016

�

�0017 - Pagar Pensionitas  da Secretaria de Educação  Fundo 
Financeiro

99

Pensionistas Pagos: jan 2.918 ; fev 2.920 ; mar ; abr ; mai ; 
jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 

Processo nº 413.000.012/2016

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

413Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.272.0001.9004.9728 -21.525.461 4.056.705 2.855.708B -70 31

�0018 - Pagar Inativos e Pensionistas  do CBM-DFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS E PENSIONISTAS CBMDF E PMDF-
DISTRITO FEDERAL

30.750.658 9.225.197 4.056.705 2.855.708A 30 31 99

--
(--)

Quantidade 0 Inativos Pagos : jan 398 ; fev 398; mar ; abr ; mai ; jun ; jul ; 
ago ; set ; out ; nov ; dez . 
Pensionistas Pagos: jan 44 ; fev 44 ; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 

Processo nº 413.000.007/2016

�

�0019 - Pagar Inativos e Pensionistas da PM-DF 99

Inativos Pagos : jan  1.021; fev 1.019; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 
Pensionistas Pagos: jan  149; fev 150; mar ; abr ; mai ; jun ; 
jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . 

Processo nº 413.000.006/2016

�

09.421.6211.2426 -35.213 3.300 0S B -88 0

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA

40.000 4.787 3.300 0A 12 0

09.421.6211.2426.8430 -35.213 3.300 0B -88 0

�0020 - Assistir e ressocializar sentenciados à disposição do 
IPREV-DF conforme contrato com a FUNAP.

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO 
AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA  SERVIDORES DO DF - 

40.000 4.787 3.300 0A 12 0 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

414Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

PESSOA ASSISTIDA
(UNIDADE)

Quantidade 4 Pessoas assistidas: jan 01 ; fev 01
Processo: 413.000.059/2015

�

28.846.0001.9033 -36.636.935 3.059.716 3.059.716S B -70 19

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

52.338.479 15.701.544 3.059.716 3.059.716A 30 19

28.846.0001.9033.9552 -36.636.935 3.059.716 3.059.716B -70 19

�0021 - Recolher contribuição para o PIS/ PASEPFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

52.338.479 15.701.544 3.059.716 3.059.716A 30 19 1

--
(--)

Quantidade 0 PIS/ PASEP concedido. Processo nº 413.000.008/2016�

28.846.0001.9050 -490.000 20.487 4.582S B -45 1

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

1.090.000 600.000 20.487 4.582A 55 1

28.846.0001.9050.7054 -490.000 20.487 4.582B -49 1

�0023 - Efetuar ressarcimento referente a requisição de 
servidores - Fundo Financeiro

RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

1.000.000 510.000 20.487 4.582A 51 1 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

415Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

1º BIMESTRE de 2016

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

32203  - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

--
(--)

Quantidade 0 Indenizações/ restituições pagas: jan  01 ; fev  01 ; mar ; abr 
; mai ; jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
413.000.034/2015

�

�0024 - Pagar Indenização /restituição do IPREVDF 99

Indenizações/ restituições pagas: jan  14 ; fev  01 ; mar ; abr 
; mai ; jun ; jul ; ago ; set ; out ; nov ; dez . Processo nº 
050.000.728/2015 e Outros.

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

416Emitido em: 28/03/2016 10:53:10



 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ES
SU

ORÇAMENTÁ

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
E ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO 
NTÁRIO-FINANCEIRO PO

DE DESPESA 
 

 

ANEXO II 

 

  
1 

 

1 

MENTO E GESTÃO 
 

 POR GRUPO 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2016

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B -2.992.072.48009 -49 15 631.199481.660.723 481.029.523 0 0 00505.446.905 16

A 3.127.229.6286.119.302.108 51 15481.660.723PREVIDÊNCIA SOCIAL 631.199 0 00 0481.029.523505.446.905 16

B -15.376.738122 -80 22 627.869836.988 209.119 0 0 001.220.659 33

A 3.752.49419.129.232 20 22836.988ADMINISTRAÇÃO GERAL 627.869 0 00 0209.1191.220.659 33

B -15.376.7386003 -80 22 627.869836.988 209.119 0 0 001.220.659 33

A 3.752.49419.129.232 20 22836.988GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

627.869 0 00 0209.1191.220.659 33

S B -4.130.0008502 -74 14 0209.119 209.119 0 0 00209.119 14

A 1.470.0005.600.000 26 14209.119ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 0209.119209.119 14

B -4.130.00009.122.6003.8502.8746 -74 14 0209.119 209.119 0 0 00209.119 14

A 1.470.0005.600.000 26 14209.119ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0209.119209.119 14

S B -2.527.6788504 -70 51 560.684560.684 0 0 0 00560.684 51

A 1.093.2903.620.968 30 51560.684CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 560.684 0 00 00560.684 51

B -601.19309.122.6003.8504.9581 -70 4 11.12211.122 0 0 0 0011.122 4

A 257.654858.847 30 411.122CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

11.122 0 00 0011.122 4

B -1.926.48509.122.6003.8504.9582 -70 66 547.061547.061 0 0 0 00547.061 66

A 825.6362.752.121 30 66547.061CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 840/2011-DISTRITO FEDERAL

547.061 0 00 00547.061 66

B 009.122.6003.8504.9663 0 25 2.5002.500 0 0 0 002.500 25

A 10.00010.000 100 252.500CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
AUXILIO FUNERAL-IPREV/DF-FUNDO 
CAPITALIZADO-LC 840/2011-DISTRITO 
FEDERAL

2.500 0 00 002.500 25

S B -7.665.9988517 -88 6 67.18667.186 0 0 0 00327.857 31

A 1.042.2668.708.264 12 667.186MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

67.186 0 00 00327.857 31

B -7.665.99809.122.6003.8517.9660 -88 6 67.18667.186 0 0 0 00327.857 31

A 1.042.2668.708.264 12 667.186MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF-
DISTRITO FEDERAL

67.186 0 00 00327.857 31

B -95.000131 -63 6 3.3303.330 0 0 0 0055.000 100

A 55.000150.000 37 63.330COMUNICAÇÃO SOCIAL 3.330 0 00 0055.000 100

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 187Emitido em: 28/03/2016 10:30:25



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2016

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B -95.0006003 -63 6 3.3303.330 0 0 0 0055.000 100

A 55.000150.000 37 63.330GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

3.330 0 00 0055.000 100

S B -95.0008505 -63 6 3.3303.330 0 0 0 0055.000 100

A 55.000150.000 37 63.330PUBLICIDADE E PROPAGANDA 3.330 0 00 0055.000 100

B -95.00009.131.6003.8505.8701 -63 6 3.3303.330 0 0 0 0055.000 100

A 55.000150.000 37 63.330PUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF-DISTRITO FEDERAL

3.330 0 00 0055.000 100

B -2.976.443.982272 -49 15 0480.820.405 480.820.405 0 0 00504.167.946 16

A 3.123.353.8946.099.797.876 51 15480.820.405PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 0 00 0480.820.405504.167.946 16

B -2.976.443.9820001 -49 15 0480.820.405 480.820.405 0 0 00504.167.946 16

A 3.123.353.8946.099.797.876 51 15480.820.405PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 0480.820.405504.167.946 16

S B -2.658.270.6279004 -47 16 0480.820.405 480.820.405 0 0 00504.167.946 17

A 2.986.993.8855.645.264.512 53 16480.820.405ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0480.820.405504.167.946 17

B -62.068.00709.272.0001.9004.9712 -4 9 0130.961.644 130.961.644 0 0 00137.147.642 9

A 1.537.173.3961.599.241.403 96 9130.961.644ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 0130.961.644137.147.642 9

B 009.272.0001.9004.9714 0 9 0511.069 511.069 0 0 001.027.928 19

A 5.500.0005.500.000 100 9511.069ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-INATIVOS E PENSIONISTAS - 
FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0511.0691.027.928 19

B -46.404.19609.272.0001.9004.9720 -64 31 08.074.854 8.074.854 0 0 0010.342.992 40

A 26.171.73872.575.934 36 318.074.854ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 08.074.85410.342.992 40

B -42.010.60009.272.0001.9004.9722 -26 20 023.391.795 23.391.795 0 0 0023.391.795 20

A 117.575.810159.586.410 74 2023.391.795ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 023.391.79523.391.795 20

B -908.839.31209.272.0001.9004.9724 -60 21 0123.981.633 123.981.633 0 0 00129.951.502 22

A 599.942.7961.508.782.108 40 21123.981.633ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0123.981.633129.951.502 22

B -1.577.353.05109.272.0001.9004.9726 -70 28 0191.043.702 191.043.702 0 0 00198.249.382 29

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 188Emitido em: 28/03/2016 10:30:25



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

1º  BIMESTRE de 2016

32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERV. DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 685.524.9492.262.878.000 30 28191.043.702ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-FUNDO FINANCEIRO EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0191.043.702198.249.382 29

B -21.525.46109.272.0001.9004.9728 -70 31 02.855.708 2.855.708 0 0 004.056.705 44

A 9.225.19730.750.658 30 312.855.708ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS E 
PENSIONISTAS CBMDF E PMDF-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 02.855.7084.056.705 44

B -37.790.49828 -69 18 3.059.7163.064.298 4.582 0 0 003.080.203 19

A 16.625.92854.416.425 31 183.064.298ENCARGOS ESPECIAIS 3.059.716 0 00 04.5823.080.203 19

B -37.790.498846 -69 18 3.059.7163.064.298 4.582 0 0 003.080.203 19

A 16.625.92854.416.425 31 183.064.298OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 3.059.716 0 00 04.5823.080.203 19

B -37.790.4980001 -69 18 3.059.7163.064.298 4.582 0 0 003.080.203 19

A 16.625.92854.416.425 31 183.064.298PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 3.059.716 0 00 04.5823.080.203 19

S B -36.636.9359033 -70 19 3.059.7163.059.716 0 0 0 003.059.716 19

A 15.701.54452.338.479 30 193.059.716FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

3.059.716 0 00 003.059.716 19

B -36.636.93528.846.0001.9033.9552 -70 19 3.059.7163.059.716 0 0 0 003.059.716 19

A 15.701.54452.338.479 30 193.059.716FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

3.059.716 0 00 003.059.716 19

S B -490.0009050 -45 1 04.582 4.582 0 0 0020.487 3

A 600.0001.090.000 55 14.582RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

0 0 00 04.58220.487 3

B -490.00028.846.0001.9050.7054 -49 1 04.582 4.582 0 0 0020.487 4

A 510.0001.000.000 51 14.582RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 04.58220.487 4

Total da Unidade
32203 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERV. DO DISTRITO FEDERAL

S B -3.029.862.977 -49 484.725.020 15 0 3.690.915 0 0 0481.034.105508.527.108 16

A 3.143.855.5566.173.718.533 51 15484.725.020 3.690.915 0 00 0481.034.105508.527.108 16

T A 3.143.855.5566.173.718.533 51 15484.725.020 3.690.915 0 00 0481.034.105508.527.108 16

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 189Emitido em: 28/03/2016 10:30:25


